
L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

   PREMESSO:
1. che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2019, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e
i relativi allegati;
2. che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2019, è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 ed il Bilancio del triennio
2019/2021;

  CONSIDERATO:
1. che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2019,  è stato
approvato ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione
per l’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni 5(cinque), e deciso
procedere all’affidamento del servizi secondo la procedura di cui all’art. 36, comma
2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;
2. che con determinazione a contrarre n. 84 del 12/12/2019, del Responsabile del
Servizio Finanziario, sono stati approvati i documenti di gara e indetta la procedura
negoziata da espletare, previo avviso di manifestazione di interesse, in ragione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
3. che è stato predisposto avviso di manifestazione di interesse, pubblicato il

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 47

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 27  DEL 13-03-2020

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 27 del 13-03-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE. PROVVEDIMENTI DI
AGGIUDICAZIONE PER IL QUINQUENNIO 2020 - 2025.



01/01/2020, prot. n. 2975 - su Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente
del Comune di Palmiano;
4. che con determinazione n. 14 del 15/02/2020, del Responsabile del Servizio
Finanziario, si è preso atto della sospensione dell’Albo dei commissari di cui
all’articolo 77 del d.lgs. n. 50/2016 fino al 31 dicembre 2020, e conseguentemente
nominata la Commissione di gara nei seguenti componenti:

Presidente: Dott. Cippitelli Angelo, Responsabile del Settore Finanziario.-
del Comune di Palmiano;
Commissario: Dott. Ercoli Pasquale, (componente);-
Commissario: Ing. Centobuchi Teodorico,  (componente);-

5. che con verbale  della Commissione di gara del 20/02/2020, è proposta
l’aggiudicazione del servizio in questione all’Istituto INTESA SAN PAOLO S.P.A.-
Filiale Imprese di Ascoli Piceno – Team Tesoreria - con Sede in Piazza S. Carlo, 156
– 10121 Torino,  che ha conseguito il punteggio complessivo di 79/100,  al
corrispettivo annuo per lo svolgimento del servizio di €  3.800,00  (oltre IVA);
6. che con determinazione del Servizio Finanziario n. 19 del 21 febbraio 2020, è
stata approvata la proposta di aggiudicazione del servizio di Tesoreria per il
quinquennio 2020/2025 disponendone, data l’urgenza, l’esecuzione anticipata dall’
1 marzo 2020;

       RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016:

la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede
all’aggiudicazione;

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
prescritti;

      CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, si è provveduto alla
verifica, che ha dato esito positivo, dei requisiti richiesti nel bando e resi con la
dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione, di carattere
generale, professionale e tecnico-economico, agli atti;

VISTI:
l’art.32, comma 9, del D.Lgs.50/2016, per il quale: “Il contratto non può comunque
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni
del provvedimento di aggiudicazione”;
l’art.32 comma 10, del D.Lgs.50/2016, per il quale: “Il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica nei seguenti casi: a) se, a seguito di pubblicazione di bando o
avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente
codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste
impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
 l’art.192 del T.U.E.L., per il quale :” La stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine
che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base”;

           RILEVATO che nella procedura di cui trattasi è pervenuta una sola offerta e non
è stata presentata alcuna impugnazione al Bando di gara;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 27 del 13-03-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



          RITENUTO pertanto di aggiudicare la gara affidando la concessione del servizio
di Tesoreria Comunale di Palmiano per il periodo 01.03.2020 – 28.02.2025 a Intesa
San Paolo Spa, alle condizioni richieste e offerte in sede di gara;

   CONSIDERATO ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.241/90 e di quanto dispone il
piano triennale comunale di prevenzione della corruzione (PTPC), in relazione al
presente procedimento è stata verificata l’insussistenza di cause che determinino
obbligo di astensione e non risultano conflitti di interesse, né attuali né potenziali;

  DATO ATTO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e
pertanto nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo,
ne è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali
(DUVRI);

   VISTA la Legge 136/20100 e s.m.i. ed in particolar modo l’art.3 in tema di
tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche;

   VISTI
il D. Lgs. n° 50/2016;
il D. Lgs. n° 267/2000;
 Il Regolamento Comunale di contabilità;

    Tutto ciò premesso;

                DETERMINA

1.DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente
determinazione.

2. DI AGGIUDICARE, via definitiva E per i motivi in premessa citati, a Intesa San
Paolo Spa, il servizio di Tesoreria Comunale alle condizioni richieste e offerte in
sede di gara, che saranno riportate nella convenzione appositamente approvata del
Consiglio Comunale.

3. DI DARE ATTO che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, si è provveduto alla
verifica, che ha dato esito positivo, dei requisiti richiesti nel bando e resi con la
dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione , di carattere
generale, professionale e tecnico-economico.

4. DI COMUNICARE l’avvenuto affidamento all’Istituto di Credito aggiudicatario, ai
sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs.50/2016.

5. DI DARE ATTO che la spesa  inerente alla gestione del servizio, di € 3.800,00 +
IVA in ragione annua, sarà inserita nei bilanci di previsione relativi agli anni di
riferimento, e che la stesa risulterà impegnata all’atto di approvazione degli stessi
Bilanci ai sensi dell’art. 183 c. 2 lett. c), del d.lgs. 267/2000.

6. DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto, con la forma della scrittura
privata, immediatamente, in quanto è stata presentata una sola offerta e non è
stata presentata alcuna impugnazione al Bando di gara.

7. DI DARE APPLICAZIONE alle disposizioni normative previste nel D. Lgs. n°33 del
14/03/2013, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed in particolare in ordine alla
pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel sito web istituzionale dell’Ente –

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 27 del 13-03-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Sezione “Amministrazione trasparente” degli atti e provvedimenti prescritti dalle
specifiche disposizioni di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

             IL  RESPONSABILE  DELL’AREA CONTABILE
                    (DR. CIPPITELLI ANGELO)

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 27 del 13-03-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  13-03-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2020    al 19-05-2020.

Palmiano, li  04-05-2020
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  04-05-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 04-05-2020

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 27 del 13-03-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


